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MACIEJ WALKOWIAK: Ernst von Salomons autobiographische Romane als li
terarische Selbstgestaltungsstrategien im Kontext der historisch-politischen 
Semantik, Peter Lang, Frankfurt am Main 2007, Posener Beiträge zur Germa
nistik, herausgegeben von Czesław Karolak, Bd. 15, 379 ss.

Praca M acieja W alkowiaka stanow i istotny w kład do refleksji nad m ało dotąd znanym i 
w  naszym  kraju obszaram i konserw atyw nych tradycji n iem ieck ich . B y ły  one w  P o lsce  przez 
długie lata starannie przem ilczane, a dziś, gd y  chętnie ignoruje się  rzeczyw isty  potencjał na
szego  sąsiada, sięgając nierzadko po strategię om ijania lub skrywania faktycznie istniejących  
napięć dwustronnych w  retoryce globalizacji, przypom nienie postaci Ernsta von Salom ona o ce 
nić należy jako krok bez w ątpienia odw ażny. Postać ta łączona jest przecież, słuszn ie zresztą, 
prawie w yłączn ie  z  ponurym  m ordem  politycznym  o podłożu antysem ickim  na osob ie  Walthera 
Rathenaua z  1922 r., natom iast działalność pisarska Salom ona i jeg o  dalsza droga życiow a  po
zostają  niem alże nieznane.

K siążka poznańskiego germ anisty nie stanowi przy tym  biografii politycznej Salom ona, 
która siłą  rzeczy byłaby pozycją  wtórną w obec publikacji istniejących na niem ieck im  rynku 
w ydaw niczym , lecz próbę rekonstrukcji strategii autokreacyjnych pruskiego literata na podsta
w ie  dogłębnej analizy je g o  p o w ieśc i o  charakterze autobiograficznym . Korpus tekstow y stano
w iący  fundam ent rozprawy obejm uje pow ieści: Die Geächteten (1930), Die Stadt (1 9 3 2 ), Die 
Kadetten (1933), Der Fragebogen (1 9 5 1 ) oraz Die Kette der tausend Kraniche (1972).

D o najbardziej charakterystycznych cech om awianej pracy na leży  jej interdyscyplinarny 
charakter oraz suw erenność autora w  poruszaniu się  na ogrom nym  polu w ykorzystyw anej z  du
żym  znaw stw em  literatury sekundarnej. Trudno m ów ić w  przypadku pracy M. W alkowiaka
o rozprawie stricte filo log icznej, co  pośrednio przyznaje on sam , przyw ołując trójkąt „historia
-  polityka -  literatura”, przy czym  g łów n y  akcent kładziony jest z  naciskiem  i konsekw entnie  
na ostatnim  człon ie  tej triady. W alkowiak podążą zresztą w  tym  w zględ zie  śladam i fascynacji 
sw eg o  bohatera i w yprofilow anie rozprawy odpow iada w  tym  sensie jej przedm iotowi.

Punkt w yjścia  rozważań autora stanow i konstatacja znikom ej w agi, jaką  d zieło  Ernsta von  
Salom ona uzyskało w  literaturze przedm iotu, co  w  kontekście znaczenia niektórych przynaj
mniej utw orów niem ieck iego  pisarza, stanowi bez w ątpienia korzystną pozycję w yjściow ą. 
Poznański germ anista staw ia przed sw ą  rozprawą w ie le  celów , poczynając od analizy paradyg
matu państwa narodow ego poprzez próbę zm ierzenia się  z  w ykorzystanym i przez Salom ona za
sobam i sem antyki polityczno-h istorycznej aż po przyczynki z  zakresu historii m entalności oraz 
badanie potencjału autobiograficzności. Poza tym  W alkowiak zadaje rów nież pytania o  stosu
nek Salom ona do n ow oczesności, je g o  afekt antydem okratyczny czy  kw estię  w spółodp ow ie
dzialności za  upadek Republiki W eimarskiej. K olejne staw iane ju ż  na w stęp ie pytania św iadczą
o je g o  ogrom nej dociek liw ości badaw czej, co  m a także zw iązek  z  dużym i wym aganiam i eru- 
dycyjnym i staw ianym i przez W alkowiaka potencjalnem u czyteln ikow i. I tak w  centrum zain
teresow ania pozostają rów nież pytania o sens niem ieckiej i św iatow ej historii, rolę jednostki 
w  procesie historycznym  czy  też uzasadnienie użycia przem ocy w  św iec ie  polityki.

W drugim rozdziale rozprawy M . W alkowiak podejm uje próbę rekonstrukcji socjo log icz
nego i m entalnego fundam entu antydem okratycznej postaw y E. von  Salom ona. W tej obszernej 
części n iew iele  jest odn iesień  do św iata literatury, autor daje natom iast upust sw ym  talentom  
narracyjnym i dow odzi św ietnej orientacji w  literaturze badawczej dotyczącej nie tylko II C e
sarstwa i Republiki W eim arskiej, ale i położen ia  w  tym  okresie Ż ydów  niem ieck ich , stopie-
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nia się  nacjonalizm u z  wyobrażeniam i religijnym i, c zy  też kontynuacji postaw  politycznych  
w  N iem czech  porew olucyjnych. N a tle tej imponującej panoramy tw órczości Salom ona na 
szczególn e w yróżn ien ie zasługuje potraktowanie kw estii antysem ityzm u, uw zględniające g o 
spodarczy w ym iar procesu asym ilacji oraz pow staw anie teorii rasowych.

Trzeci rozdział rozprawy pokazuje niebezpieczeństw a zbyt dokładnego om aw iania przez  
autora tła historyczno-politycznego, jak m a to ew identnie m iejsce w  przypadku paryskiej kon
ferencji pokojow ej, generalnie problem atyki I w ojny św iatow ej oraz puczu Kappa. Z  drugiej 
strony rzetelne w prow adzenie W alkowiaka w  kw estię w alk o w o ln ość  republik nadbałtyckich  
w ydaje się  być dla zrozum ienia biografii i dzieła E. von  Salom ona n iem alże n ieodzow ne. Na  
stronie osiem dziesiątej swej książki M. W alkowiak sprawnie przechodzi do om ów ien ia  dzieła  
literackiego Salom ona, m ianow icie  p ow ieści Die Kadetten, której przyznaje absolutnie central
ną rolę w  tw órczości n iem ieck iego  pisarza, w ciąż do jej fenom enu powracając i to zarów no na 
płaszczyźn ie  biograficznej, jak  i literackiej. C zyteln ik otrzym uje je d n ą z  wariacji znanego obra
zu koszar bezw zględn ie n iszczących  indyw idualność m łodych  ludzi, ich charaktery i poddanych  
drylow i, serw ow anem u przez zw yk le  sadystycznych przełożonych. Efektow nie opisany przez 
W alkowiaka proces uniform izacji, którego konsekw encją jest daleko idący zanik kom petencji 
społecznych , pow iązany z  zaburzeniam i sfery seksualnej i kom pensacją w  postaci wojennej 
agresji, przypom ina w p ływ ow e w  latach siedem dziesiątych teorie K. Thew eleita, sform ułow a
ne w  jeg o  głośnej książce o m ęskich fantazjach. Poznański germ anista konsekw entnie w y izo -  
low uje przy tym  instytucję koszar kadetów z unow ocześn iającego się  społeczeństw a N iem iec  
cesarskich określając je  m ianem  „w yspy”. W alkowiak słuszn ie pokazuje konsekw encję żołn ier
sk iego typu w ychow ania dla w zorców  odrzucenia reguł dem okracji, które stały się  po 1918 r. 
udziałem  rów nież Salom ona. G eneralnie jednak kategoryczna ocena początków  socjalizacji au
tora Die Kadetten w  m ilitarystycznym  środow isku budzi pew ne w ątp liw ości w  szerszym  kon
tekście p iśm iennictw a rew olucji konserwatywnej. Pojaw ia się  bow iem  aktualne do dziś pytanie
o m onopol dem okratycznego m odelu now oczesności. C hciałoby się  na nie odp ow ied zieć  za M. 
W alkowiakiem  tw ierdząco, lecz  nie do końca odpow iada to nie tylko dośw iadczeniu  h istorycz
nem u X X  w., ale rów nież d iagnozom  b lisk iego Salom onow i E. Jiingera. Fragm enty p ow ieści 
Salom ona, w  których opisuje on proces zam iany m łodych ludzi w  jedno cia ło , przybierające 
coraz bardziej m echaniczną postać, jako ży w o  przypom inają obserwacje autora Robotnika osta
tecznie sform ułow ane w  1932r. W ydaje się, iż przedstaw ienie n ieco  bardziej zróżnicow anego  
obrazu Prus, jak i N iem iec  cesarskich, będących w  istocie kostium em  skrajnie now oczesnego  
państwa, nie byłoby w  przypadku pisarza rewolucji konserw atywnej naganne, co w  n iczym  nie 
um niejsza znaczenia argumentacji M. W alkowiaka w  log iczny  sposób w yw od zącego  źródła 
dojmującej socjopatii Salom ona i jeg o  rówieśników.

Polski germ anista nie pom ija zresztą estetycznego wym iaru narastającej m ilitaryzacji, p o 
sługując się  z  dużym  w yczu ciem  formułam i typu „galwanizacja ludzkiej sy lw etk i” czy  pojęciem  
„totalnej m obilizacji”. Szkoda przy tym , iż  E. Jünger cytow any jest jedynie  pośrednio, zw ła sz 
cza, że  M. W alkowiak wprost wskazuje na „wyraźne konotacje pom iędzy retoryką w ojenn ą E. 
von Salom ona oraz E. Jiingera.” (s. 140). Autor konsekw entnie podąża śladem  R. K osellecka, 
podnosząc w  obrębie tw órczości Salom ona przeciw staw ne pojęcia „żołn ierzy” i „ cy w ili”, któ
re porządkują św iat przedstaw iony w  utworach niem ieck iego  pisarza. Ze sporym  w yczu ciem  
prowadzi M . W alkowiak czyteln ika poprzez zam ęt okresu pow ojennego w  życiu  autora Die 
Geächteten, k iedy to w łącza się  on w  w alkę ochotniczych oddziałów  niem ieck ich , dążących  
do w yzw olen ia  państw nadbałtyckich spod w ładzy bolszew ików . Sum ienna analiza autobio
graficznych pow ieści Salom ona pozw ala ukazać elem entarny charakter tych zm agań, prowa-
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dzonych poza kontrolą państw i armii, gdzie najw yższym  sęd zią  by ł oficer, a n iezw ykłe  w ysiłk i 
podejm ow ano z  czystej chęci przygody. W alkowiak słuszn ie dostrzega w  tych założen iach za
lążki sk łonności Salom ona do sam odzielnego stanow ienia prawa, które skutkować m iały p óź
niej je g o  w spółudziałem  w  tragicznym  zam achu z  1922 r. D obrze dobrane cytaty znakom icie  
ilustrują dram atyczną scenę buntu niem ieck ich  żołn ierzy na dworcu w  M itaw ie, jako m om ent 
zerwania z  realną ojczyzn ą  i początek dążeń do nadania w yim aginow anych kształtów  przy
szłym  N iem com . U dział w  puczu K appa-Liittwitza czy  też walkach w  Z agłębiu Ruhry stanowi 
ju ż  tylko log iczną  konsekw encję usytuowania się  poza wartościow aniam i republikańskim i, co  
poznański germ anista ukazuje rów nie precyzyjnie jak  rasistow skie zabarwienie w yp ow ied zi 
narratora Die Geächteten sk ierow anych przeciw ko wkraczającym  do Nadrenii Francuzom . Na  
szczeg ó ln ą  uw agę zasługują  rozważania pośw iecone pow staniom  górnośląskim , w  obrębie któ
rych M. W alkowiak w skazuje na zb ieżność pom iędzy W. Rathenauem oraz E. von Salom onem  
w  ich afekcie antypolskim . Z dum iew a w  tym  w zg lęd zie  generalnie jedność intelektualistów  
niem ieck ich , znosząca w  m om encie zagrożenia zew nętrznego w szelk ie  podziały i w aśnie, co  
autor pracy udowadnia w  sposób dobitny. Trafnie charakteryzuje on Salom ona i je g o  kreacje 
autobiograficzne jako „krzyżow ca”, gdyż tak jedyn ie  opisać dało się  erupcję partyzanckich  
energii, które kazały kontynuow ać w alki na granicach Rzeszy.

Ekskurs p o św ięcon y  postaci W. Rathenaua znakom icie przybliża tę niebanalną postać, 
eksponując obok jej osiągn ięć  technicznych zapał pisarski i zaangażow anie polityczne. N ieco  
problem atyczne jest traktowanie Rathenaua jako  em anacji now oczesn ości przeciw staw ionego  
reakcyjnem u Salom onow i w zględ n ie  jeg o  autobiograficznym  kreacjom , lecz  i w  tych ocenach  
zachow uje autor rozprawy konsekw encję. Bogatą bibliografię na jakiej bazuje M. W alkowiak, 
om awiając k w estie  zam achu na ministra spraw zagranicznych, uzupełnić m ożna by w  tym  m iej
scu o pracę W. W ettego Wehrmacht', gdzie  ukazano w  przekonujący sposób rozwój n iem ieckich  
w yobrażeń antysem ickich na przestrzeni dw óch ostatnich stuleci ze  szczególnym  uw zględn ie
niem  korpusu oficerskiego. W podrozdziale dotyczącym  okresu uw ięzienia Salom ona nieco  
daje o  sob ie znać fakt n ieuw zględnien ia  przez autora rozprawy m ateriałów archiw alnych, lecz  
ży w e  zainteresow anie przykładow o E. Jüngera losem  przyjaciela daje się  zrekonstruować w y 
łączn ie przy w ykorzystaniu marbachskiej spuścizny tego  ostatniego. Antydem okratyczny pro
fil Salom ona zyskuje je szcze  bardziej na konturach poprzez uw ypuklenie dokonyw anej przez  
niego w  w ielu  pom niejszych pism ach apoteozy Prus jako organizm u o w yjątkow ych cechach  
państw ow otw órczych.

W czwartym  rozdziale sw ojej pracy podejm uje się  M . W alkowiak usytuow ania Salom ona  
w  obrębie rewolucji konserw atyw nej, rozwija kw estię  m ityzacji Prus oraz sytuacji pisarza w  III 
Rzeszy. W interesujący sposób doprecyzow ana zostaje w  tym m iejscu kw estia nacjonalizm u  
twórcy, którego antym odernistyczny charakter ma sw e korzenie w  afekcie antykapitalistycznym  
i m odnej w ów czas krytyce w p ływ ów  am erykańskich w  Europie. Te e lem enty św iatopoglądow e  
w ystęp ow ały  jednak pow szechn ie wśród narodow ych rew olucjon istów  podobnie jak wstręt do 
parlamentaryzmu, partii politycznych oraz fascynacja rew olucją październikow ą i Z w iązkiem  
Radzieckim . Interesujące, że  podobnie jak w  przypadku braci Jünger, pryncypialny brak afi
liacji politycznych stanow ił tam ę przed zakusam i NSDAP i pozw olił ostatecznie ocalić  pewrią 
dozę n iezależności. Brak konkretnego programu politycznego i silna fascynacja konkretnym  
działaniem  często  zakładającym  użycie przem ocy przypisyw ała Salom onow i istotne m iejsce

' W. W ette, Wehrmacht. Legenda i rzeczywistość. Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, 
Kraków 2008.
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w  szeregach now ych  nacjonalistów  jako odłam u rewolucji konserw atywnej. W  doskonały  
sposób pokazuje W alkowiak na przykładzie głośnej p ow ieśc i Salom ona Der Fragebogen jak  
dobrze rozum iał on specyfikę zainteresowania sobą Jiingera, zafascynow anego determ inacją  
i brutalnością przyjaciela, którego obserwacja sprawiała przyjem ność na kształt podążania za  
niebezp iecznym  insektem . Podobnie rzecz się  m a z  przyczynam i rozejścia się  dróg obu inte
lektualistów  w  m om encie, gdy Jünger pisząc Awanturnicze serce w kroczył na śc ieżk ę  zbyt 
estetyczną i filozoficzną dla nieposkrom ionych tem peram entów sw ych  w spółtow arzyszy.

K olejną m ocną stroną rozprawy M. W alkowiaka je st klarowne przedstawienie głębokiej 
fascynacji Salom ona św iatem  szeroko pojętego W schodu, dla którego egzotyczn e je st podpo
rządkowanie życia  w ym ogom  „handlu”, zupełnie inne pojęcie czasu czy  też m yślen ie  ca ło ścio 
w e. N ie  bez racji cytuje poznański germ anista w yp ow ied zi autora Der Fragebogen o  Prusakach 
jako „Chińczykach Europy”, którzy czerpali cnoty raczej z  konfucjanizm u niż chrześcijaństwa. 
Silny afekt antym aterialistyczny i antyfilisterski łączy  się  tu z  akcentow aniem  ideału ascezy  
jako fundamentu pow odzen ia  Prus. D yskusyjną pozostaje natom iast kw estia o cen y  n o w o cze
sności państwa H ohenzollernów , będąca z  p ew n ośc ią  przedm iotem  sporu w  obozie  rewolucji 
konserwatywnej. W całej rozciągłości zgodzić  się  należy z  ocenam i W alkowiaka co  do anty- 
m odem istycznego impetu „ruchu ch łopsk iego”, które zawarte zostały w  analizie pow ieści Die 
Stadt. P rzeciw staw ienie zakorzenienia w  ziem i oraz intem acjonalistycznej m obilności należało  
do trzonu dyskusji prow adzonych w okół fenom enu „w ielk iego  m iasta” w e  w czesn ych  latach 
trzydziestych X X  w. Poznański badacz w ykazuje sporą dozę krytycyzm u w ob ec bohatera sw o 
ich rozważań i to rów nież w  odniesieniu do okresu narodow ego socjalizm u nie um niejszając  
je g o  roli w  czasopiśm ie „Reiter gen Osten” w  latach 1934-1944  i zachow ując stosow ny dystans 
do zapew nień o byciu w yłączn ie  „nam iętnym  obserwatorem , a nie uczestn ikiem  w ydarzeń”. 
Szkoda trochę, iż tylko na m arginesie przedstawione je st zaangażow anie Salom ona jako  sce
narzysty w  przem ysł film ow y III R zeszy odpow iednio sty lizow any w  Der Fragebogen na nie
m alże ośrodek ruchu oporu.

Ostatni rozdział rozprawy polsk iego  filo loga przynosi w y so ce  interesujące rozważania na 
temat konstrukcji autobiograficznych Salom ona po 1945 r., k iedy to kom pletnie z ignorow ał 
on proces ideologicznej reorientacji Republiki Federalnej na Zachód, bojkotując m entalnie  
w  równym  stopniu procesy dem okratyzacji. C zyteln ik konfrontowany jest przez W alkowia
ka z  próbami relatywizacji n iem ieck ich  zbrodni poprzez eksponow anie krzywd wyrządzonych  
przez aliantów. Obrazy zbom bardow anych m iast n iem ieck ich  czy  też uciek in ierów  z C zecho
słow acji nie są  przyw oływ ane w  duchu pokuty czy  w zajem nego przebaczenia. L ecz W alkowiak  
nie ukrywa przed polsk im  czyteln ik iem  innych w yborów  Salom ona, który bez przerwy płynął 
pod prąd historii, rów nież gdy zdaw ał się  odkryw ać w  kom unizm ie cechy  typow o pruskie jak  
dyscyplina, solidarność czy  organizacja. K olorow y obraz politycznych w yborów  niem ieck iego  
pisarza dopełnia je g o  poparcie dla ruchu pokojow ego oraz lew icow ego  skrzydła SPD c zy  też  
entuzjazm  dla osoby Che Guevary, nie wspom inając ju ż  o bezkrytycznym  stosunku do N R D .

Rozprawa M acieja W alkowiaka w  sum ienny sposób rekonstruuje strategie autobiograficzne  
Ernsta von Salom ona, którego kreacja literacka nie odbiega zbytnio od n iezw ykle  interesujące
g o  poznaw czo życia  człow ieka, sytuującego się  perm anentnie m iędzy w szystk im i frontami. N ie  
jest to postać z  gatunku tych do naśladowania, lecz  raczej reprezentant dw udziestow iecznych  
N iem iec  w  jakim ś stopniu typow y dla częśc i ich intelektualnej formacji. Z polskiej perspekty
w y  próba zm ierzenia się  z  tego typu postacią  zasługuje na uw agę, gdyż odw ażnie wkracza na 
obszar w ciąż je szc z e  „źle obecny” , bez ogródek pokazując oceny i sytuacje bardzo radykalne 
i często  w  swej brutalności krzywdzące. Postać w spółodpow iedzialnego za mord polityczny na
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tle antysem ickim  nie je st przy tym  w ybielana czy  też natrętnie usprawiedliwiana, lecz  raczej 
pokazana z  rozw agą i w yczuciem .

Praca M. W alkowiaka z  ca łą  p ew n ością  w aln ie  przyczyni się do lep szego  zrozum ienia  
skom plikow anych konstelacji rewolucji konserw atywnej oraz indywidualnych w yborów  jej 
przedstaw icieli, które postrzegać należy zaw sze  w  kontekście specyfiki czasów , w  których 
przyszło im działać. W tym sensie  m am y do czyn ienia  z rozprawą o znaczeniu kluczow ym  dla 
dyskusji o literaturze niem ieckiej w ieku dw udziestego z  jej jakże często  pom ijanym i, bynaj
mniej nie ze  w zględ u  na brak w alorów  artystycznych, obszarami.

Krzysztof Żarski
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